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ПРОФІЛЬ ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНОЇ ПРОГРАМИ «Політологія» зі спеціальності 052 Політологія

1 – Загальна інформація

Повна назва вищого навчального закладу та структурного підрозділу
Одеський національний університет імені І.І. Мечникова
факультет міжнародних відносин, політології та соціології, кафедра політології

Ступінь вищої освіти
Бакалавр

Галузь знань
05 Соціальні та поведінкові науки

Спеціальність
052 Політологія

Форми навчання
Обмеження відсутні, Очна (денна, вечірня), заочна

Освітня кваліфікація
Бакалавр політології

Кваліфікація в дипломі
Ступінь вищої освіти «Бакалавр». Спеціальність 052 «Політологія». Освітня програма «Політологія»

Тип диплому та обсяг освітньої програми
Одиничний, 240 кредитів ЄКТС

Цикл/рівень програми
6 рівень Національної рамки кваліфікацій України (НРК);
FQ-EHEA – перший цикл, ЕQF-LLL – 6 рівень

Наявність акредитації
Акредитована. Акредитаційна комісія Міністерства освіти і науки України,
Сертифікат серія НД-ІІ №1670559 від 3 червня 2014 р. Наказ МОН України від 11.06.2014 р., № 2323л
Термін дії сертифікату до 1 липня 2024 р. http://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/images/accredit/bachelor/6_030104.jpg

Передумови
Наявність повної загальної середньої освіти

Мова(и) викладання
Українська

Термін дії освітньої програми
Програма вводиться в дію з 01.09.2021 року на 3 роки 10 місяців

Інтернет-адреса постійного розміщення опису освітньої програми
http://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/edu-programm/fmvps/onp_052politologya_bakalavr.pdf

Мета програми

[bookmark: __DdeLink__141713_3412224730]Підготовка кваліфікованих конкурентоспроможних фахівців-політологів, здатних розв’язувати складні спеціалізовані задачі та практичні проблеми у політичній сфері, що характеризуються комплексністю та невизначеністю умов, із застосовуванням теорій та методів політичної науки.

2 – Характеристика освітньої програми

Опис предметної області
Об'єкти вивчення: політичні відносини між акторами та інститутами на місцевому, національному та глобальному рівні (politics, policy, polity), класична і сучасна політична думка, влада та урядування, політичні системи, інститути та процеси, політична поведінка, публічна політика, політична культура та ідеологія, світова політика та політика окремих країн і регіонів.
Теоретичний зміст предметної області: нормативна та емпірична політична теорія, політична методологія, порівняльна та прикладна політологія, міжнародні та глобальні студії, політичні комунікації, спеціальні політологічні дисципліни.
Методи, методики та технології: кількісні та якісні методи досліджень, технології та інструментарій аналізу політичної сфери.
Інструменти й обладнання: сучасне інформаційно-комунікаційне обладнання, інформаційні ресурси та програмні продукти, які застосовуються у практичній політичній діяльності та дослідній роботі у сфері політичних наук.

Орієнтація програми
Програма орієнтується на загальнонаукові уявлення про сучасні дослідження у галузі політичної науки з урахуванням специфіки роботи науково-дослідних установ, управлінських структур та інститутів, мас-медіа місцевого, регіонального та загальнонаціонального рівнів, ЗВО України. Програма має освітню, практичну та викладацьку складові.
Освітня частина є професійно- і практично орієнтованою. Викладацька – є практично орієнтованою.

Фокус програми: загальна/спеціальна
Загальна (академічна) вища освіта в предметній галузі «Соціальні та поведінкові науки». Ключові слова: політичні інститути та процеси, політична культура та ідеологія, теорія та історія політичної науки.

Особливості програми
Програма містить велику складову теоретичної підготовки студентів з метою осягнення ними передових здобутків сучасної політичної науки. Значна увага приділяється мовній підготовці студентів, забезпечуючи сучасну освітню мобільність. Практична підготовка студентів переслідує мету набуття ними компетентностей та навичок, необхідних для виконання функцій на первинних посадах, визначених
Класифікатором видів економічної діяльності (КВЕД 2012)

3 – Працевлаштування та продовження освіти

Придатність до працевлаштування

Фахівець здатний виконувати зазначені професійні роботи за
КВЕДом 009:2012 і може займати первинні посади в органах державної влади, громадських організаціях, закладах освіти та надавати різні види послуг, зокрема в професійній, науковій, освітянській та інших видах діяльності:
70.21

Фахівець із зв’язків з громадськістю

70.22

Консультант з питань управління

72.02
72.20
Дослідження і розробка в сфері суспільних і гуманітарних наук

73.12
73.20

Посередництво в розміщенні реклами в ЗМІ та
виявленні громадської думки

94.92
94.99
Консультант із суспільно-політичних питань, діяльність у політичних організаціях

Академічні права випускників
Можливість продовжувати освіту за другим (магістерським) рівнем вищої освіти. Набуття додаткових кваліфікацій в системі освіти дорослих.

4 – Викладання та оцінювання

Викладання та навчання
Особистісне-орієнтоване, проблемно- та практично-орієнтоване навчання. Студентоцентрований підхід.
Комбінація лекцій і практичних занять, роботи у мовних та академічних групах із набуття необхідного рівня теоретичних знань, формування відповідних навичок та набуття потрібних компетентностей, виробнича практика, виконання курсових робіт, підготовка та виконання кваліфікаційної роботи бакалавра.

Оцінювання
Письмові та усні екзамени, заліки, поточний та підсумковий контроль, захист курсових робіт та кваліфікаційної роботи бакалавра

5 – Перелік компетентностей випускника

Інтегральна компетентність
Здатність розв’язувати складні спеціалізовані задачі та практичні проблеми у політичній сфері, що характеризуються комплексністю, динамічністю, складністю та невизначеністю умов, із застосовуванням теорій та методів політичної науки.

Загальні компетентності (ЗК)

ЗК01. Знання предметної області та розуміння професійної діяльності.
ЗК02. Здатність спілкуватися іноземною мовою.
ЗК0З. Здатність бути критичним і самокритичним.
ЗК04. Здатність спілкуватися з представниками інших професійних груп різного рівня (з експертами з інших галузей знань/видів економічної діяльності).
ЗК05. Здатність використовувати інформаційні та комунікаційні технології.
ЗК06. Здатність реалізувати свої права і обов’язки як члена суспільства, усвідомлювати цінності громадянського (вільного демократичного) суспільства та необхідність його сталого розвитку, верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні.
ЗК07. Здатність зберігати та примножувати моральні, культурні, наукові цінності і досягнення суспільства на основі розуміння історії та закономірностей розвитку предметної області, її місця у загальній системі знань про природу і суспільство та у розвитку суспільства, техніки і технологій, використовувати різні види та форми рухової активності для активного відпочинку та ведення здорового способу життя.

Спеціальні (фахові) компетентності (СК)

СК01. Здатність використовувати категорійно – понятійний та аналітично-дослідницький апарат сучасної політичної науки.
СК02. Здатність застосовувати політологічне мислення для розв’язання теоретичних та практичних проблем у політичній сфері на основі опанування класичної та сучасної політичної думки.
СК0З. Здатність описувати, пояснювати й оцінювати політичні процеси та явища у різних історичних, соціальних, культурних та ідеологічних контекстах.
СК04. Здатність застосовувати інструментарій нормативної та емпіричної політичної теорії, політичної методології, порівняльної та прикладної політології, міжнародних та глобальних студій у фаховій діяльності.
СК05. Здатність аналізувати взаємодію політичних акторів та інститутів, владу та урядування, політичні системи та режими, політичну поведінку у різних контекстах їх функціонування. СК06. Здатність аналізувати публічну політику на місцевому, національному, європейському та глобальному рівні.
СК07. Здатність застосовувати теорії та методи прикладної політології, політичних комунікацій, спеціальних політологічних дисциплін у професійній діяльності.
СК08. Здатність конструювати дизайн, розробляти програму та виконувати політологічні дослідження з використанням сучасних методів, технологій та інструментарію політичного аналізу.
СК09. Здатність презентувати результати теоретичних і прикладних досліджень для фахівців та нефахівців.

6. Нормативний зміст підготовки здобувачів вищої освіти,
сформульований у термінах результатів навчання

РН01. Розуміти предметну область, етичні та правові засади професійної діяльності.
РН02. Вільно спілкуватися державною та однією з іноземних мов усно і письмово у професійній діяльності.
РН0З. Вміти критично мислити у сфері професійної діяльності.
РН04. Мати навички професійної комунікації.
РН05. Вміти використовувати інформаційні та комунікаційні технології у професійній діяльності.

[…]

складної спеціалізованої задачі або практичної проблеми у політичній сфері, що характеризується комплексністю та невизначеністю умов, із застосуванням теорій та методів політичної науки. Кваліфікаційна робота бакалавра політології не містить в собі академічного плагіату, фальсифікації та фабрикації. Має на меті перевірку набутих професійних навичок випускників. Кваліфікаційна робота бакалавра політології передбачає:
– систематизацію, закріплення, розширення теоретичних і практичних знань та застосування їх при вирішенні конкретних наукових, технічних, економічних, виробничих й інших завдань;
– розвиток навичок самостійної роботи і оволодіння методикою дослідження та експерименту, пов'язаних з темою дипломної роботи.
Кваліфікаційна робота бакалавра політології розміщується в репозитарії Наукової бібліотеки ОНУ імені І.І. Мечникова (http://dspace.onu.edu.ua:8080/handle/123456789/14225).
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Таблиця 1.
Матриця відповідності програмних компетентностей
освітнім компонентам освітньо-професійної програми

Позначки програмних компетентностей
ОК1
ОК2
ОК
3
ОК
4
ОК
5
ОК
6
ОК
7
ОК
8
ОК
9
ОК
10
ОК
11
ОК
12
ОК
13
ОК
14
ОК
15
ОК
16
ОК
17
ОК
18

ІК
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+

ЗК01
+
+

+

+

+

+
+

+
+
+
+

ЗК02

+

+

+

ЗК03

+

+
+

+

ЗК04
+
+
+

+

+
+
+
+
+

+

ЗК05

+

+

+

ЗК06

+

ЗК07
+
+
+
+

+
+

СК01

+

+

+
+
+
+
+
+
+
+
+
+

СК02

+

+

+
+

СК03
+
+
+
+

+

+

+

+
+

СК04

+

+
+

+

СК05

+

+

СК06

+

+
+

+

СК07

+

+

+

СК08

+
+
+

+

СК09

+
+

+

Таблиця 1.
Матриця відповідності програмних компетентностей
компонентам освітньої програми (ПРОДОВЖЕННЯ)

Позначки програмних компетентностей
ОК 19
ОК
20
ОК
21
ОК
22
ОК
23
ОК
24
ОК
25
ОК
26
ОК
27
ОК
28
ОК
29
ОК
30
ОК
31
ОК
32
ОК
33
ОК
34
ОК
35
ОК
36

ІК
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+

ЗК01
+
+
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+
+
+
+
+

ЗК02

ЗК03

+

+
+
+

ЗК04
+

+
+

+

+

+

+
+

ЗК05

+

+

+

ЗК06

+

+

ЗК07

+

СК01
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+

СК02
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+
+

+

СК03

+

+
+

+
+
+
+
+

+

СК04

+
+

+

+
+

+
+

+
+

СК05
+

+
+

+

+

+

+

СК06

+

+

+

+

СК07
+

+

+
+

+
+

СК08

+

+

СК09

+

Таблиця 1.
Матриця відповідності програмних компетентностей
компонентам освітньої програми (ЗАВЕРШЕННЯ)

Позначки програмних компетентностей
ОК37
ОК38
ОК
39

ІК
+
+
+

ЗК01
+
+

ЗК02

ЗК03

ЗК04
+

ЗК05

+

ЗК06
+

ЗК07

+

СК01
+
+
+

СК02

+

СК03

+
+

СК04

+

СК05
+

+

СК06
+

+

СК07

СК08

СК09

Таблиця 2
Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПР) відповідними компонентами освітньої програми
Позначки програмових результатів навчання
ОК1
ОК2
ОК3
ОК4
ОК5
ОК6
ОК7
ОК8
ОК9
ОК10
ОК11
ОК12
ОК13
ОК14
ОК15
ОК16
ОК17
ОК18
ОК19

РН01
+
+

+

+

+

+
+

+
+
+
+
+

РН 02

+
+

РН 03
+
+

+

+

+

+

+

+
+
+

РН 04
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 +
+
+

+

РН 05

+

+

+

РН 06

+

+

РН 07
+
+
+

+

+
+

+
+

РН 08

+

+

+
+

+
+
+
+

+

РН 09

+

+

РН 10
+
+
+
+

+

+

+

+

РН 11

+

+
+
+

РН 12
+
+
+

+

+
+

+
+

РН 13

+
+
+
+

+

РН 14

+

+

+

+
+

РН 15

+
+
+

+

РН 16

+

+
+
+

+

Таблиця 2
Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПР) відповідними компонентами освітньої програми (ПРОДОВЖЕННЯ)
Позначки програмових результатів навчання
ОК20
ОК21
ОК22
ОК23
ОК24
ОК25
ОК26
ОК27
ОК28
ОК29
ОК30
ОК31
ОК32
ОК33
ОК34
ОК35
ОК36
ОК37
ОК38
ОК 39

РН01
+
+
+
+
+
+

+
+

+

+
+
+
+
+
+

РН 02

РН 03
+
+

+
+
+

+
+

РН 04

+

РН 05

+

РН 06

+

РН 07

+

+

+
+

РН 08
+
+

+
+
+

+
+
+
+

+
+
+

+
+

РН 09

+

+

+
+
+

РН 10

+
+

+

+

+
+
+
+

+

РН 11

+
+
+

+

+

+

РН 12
+
+
+
+
+
+

+

+

+
+
+
+
+
+

РН 13
+
+
+

+
+

+
+

+
+
+
+
+
+

РН 14
+
+
+

+

+

+

+

РН 15

+

+

+

+

РН 16

+
+