РЕЦЕНЗІЯ -

на освітньо-професійну програму підготовки здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 052 — Політологія (2024 р.) в Одеському національному університеті імені І.І. Мечникова

Реалізація зовнішньополітичного курсу нашої держави на європейську та євроатлантичну інтеграцію вимагає наявності висококваліфікованих фахівців для органів державної влади та місцевого самоврядування, політичних експертів, аналітиків, спроможних професійно та неупереджено досліджувати різні аспекти життя країни та окремих регіонів, вивчати різноманітну інформацію, готувати проекти владних рішень. Саме на підготовку таких фахівців мають бути орієнтовані освітньо-професійні програми з політології.

Запропонований для розгляду проект освітньо-професійної програми для першого (бакалаврського) рівня спеціальності 052 – Політологія, підготовлений кафедрою політології Одеського національного університету імені І.І. Мечникова, на нашу думку, спрямований на вирішення саме цього завдання. Він цілком відповідає чинним нормативним вимогам щодо такого виду документів, надає повну інформацію про сферу застосування цієї програми, загальні та фахові компетентності, якими має оволодіти фахівець у галузі політології, програмні результати навчання, визначає принципи відповідності випускників сучасним потребам на ринку праці.

При формуванні цілей і програмних результатів навчання враховано позиції і потреби стейкхолдерів. Перелік освітніх компонентів, що забезпечують загальні та спеціальні (фахові) компетентності узгоджуються із заявленими цілями навчання. Освітні компоненти, що включені до освітньо-професійної програми, складають логічну взаємопов'язану систему та дозволяють досягнути цілей і програмних результатів навчання.

Один із визначальних критеріїв якості професійної підготовки майбутніх політологів – органічне поєднання набуття необхідних теоретичних знань з формуванням відповідних практичних умінь та навичок. З цією метою освітня програма передбачає проходження здобувачами в процесі навчання двох практик: «Практика в інститутах громадянського суспільства», а також «Практика в органах державного управління та місцевого самоврядування». Цим практикам передують вивчення низки навчальних дисциплін, які формують теоретичне підґрунтя їх належного

проведення («Державне управління та місцеве самоврядування», «Взаємодія з органами державної влади», «Політичні партії та партійні системи» тощо).

Програма спрямована на формування здатності здобувачів вирішувати практичні завдання, які входять до кола професійної діяльності. З цією метою до цієї програми включено наступні навчальні дисципліни: «Політичне прогнозування та консалтинг», «Політико-методологічний практикум», «Політична конфліктологія та медіація», «Технології та техніки політичної комунікації» тощо.

В якості рекомендації звертаємо увагу на можливість посилення деяких аспектів регіональної специфіки в розробці робочих програм навчальних дисциплін «Державне управління та місцеве самоврядування», «Політичні партії та партійні системи», «Вибори та виборчі технології».

Крім того, слід відзначити, що освітньо-професійна програма передбачає належний рівень інформаційного, навчально-методичного, матеріально-технічного та кадрового забезпечення освітнього процесу.

Таким чином, можна зробити висновок, що рецензована освітньо-професійна програма для першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 052 – Політологія має комплексний характер та ґрунтується на компетентністному підході до підготовки бакалаврів-політологів, що дає підстави вважати, що вона може бути затверджена та рекомендована для впровадження в Одеському національному університеті імені І.І. Мечникова.

Рецензент:

**доктор політичних наук, професор,
професор кафедри політичних теорій
Національного університету
«Одеська юридична академія»**

Мамонтова Е. В.

ПІДПИС ЗАСВІДЧУЮ